
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 
 

Ufficio AREA AMM.VA -UFF. SEGRETERIA GESTIONE ATTI 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 6 
 
 

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA 

PER IL TRIENNIO 2024/2027 DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE E 
FIUMI E DEI COMUNI MEMBRI 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Letti: 

 l’art. 1, comma 4, della 7 aprile 2014, n. 56 in cui si stabilisce che "Le unioni di 
comuni sono enti locali costituiti da due o più comuni per l'esercizio associato di 
funzioni o servizi di loro competenza"; 

 l’art. 2 del D.Lgs n 267/2000 prevede che le norme sugli enti locali previste dal 
Testo Unico stesso si applicano, salvo diverse disposizioni, alle Unioni cui 
partecipano enti locali; 

Atteso che con delibera di Consiglio n. 10 del 08/02/2024 la sottoscritta è stata nominata 
Presidente dell'Unione dei Comuni Terre e Fiumi; 

Dato atto che all’Unione Terre e Fiumi, con atto rep. n.66385 del 01/12/2009 del notaio 
Trevisani Felice, sono stati conferiti, dai comuni aderenti, i seguenti servizi/funzioni:  

● Gestione unificata servizi informativi S.I.A. (Sistemi informatici associati); 

● Gestione del personale; 

● Protezione Civile; 

● Polizia Municipale; 

● Gestione del Territorio (Urbanistica, Turismo, SUEI (Sue+Suap), SIT); 

● Settore Servizi Sociali;  

Unione Terre e Fiumi  Prot. n. 0009054 del 10-05-2024 partenza Cat. 2 Cl. 14
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
p
p
a
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
5
6
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
5
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1
5



● Centrale Unica di Committenza; 

● Coordinamento pedagogico Nidi e Materne 0-6 anni; 

● Assistenza scolastica e formativa alunni disabili; 

● Edilizia Residenziale Pubblica; 

● Nucleo di Valutazione; 

● Comitato Unico di Garanzia; 

● Controllo di gestione; 

Visti 

● il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, che prevede l’obbligo 
per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli 
di valutazione del personale, nonché della performance delle strutture 
organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e 
valutazione della Performance; 

● l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna 
Amministrazione, singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance del personale dipendente; 

● l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance di cui all’art. 14, cui compete la 
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa 
nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di 
vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo; 

● Rilevato che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una 
norma imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che 
"Gli Enti locali, nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, 
individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile la legittimità, la regolarità amministrativa e 
contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa" 

Richiamati: 
● la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità 

dell’articolo 14 D. Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e 
non l’obbligo, di costituire l’OIV in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad 
altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 16 
del predetto decreto legislativo; 

● la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per 
la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha 
precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di 
valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

Dato atto che già con la Convenzione Rep 50 ADU del 25/10/2016, i Comuni e l’Unione 
hanno ritenuto che lo strumento più adeguato alla valutazione del personale sia un Nucleo 
di Valutazione associato; 
Visto: 

● la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del 24 aprile 2019 e ss.mm.ii che ha 
approvato il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

Unione Terre e Fiumi  Prot. n. 0009054 del 10-05-2024 partenza Cat. 2 Cl. 14
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
p
p
a
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
5
6
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
5
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1
5



specialmente l’art. 26, "Valutazione dei risultati e Organismo indipendente di 
valutazione"; 

● il Regolamento di Istituzione e Funzionamento del Nucleo di valutazione approvato 
con la DGU n. 3 del 15/01/2018; 

● il Regolamento per la disciplina della metodologia e dell’organizzazione dei controlli 
interni, approvato con Delibera di Consiglio Unione n.13 del 27/03/2013 e 
modificato con Delibere di Consiglio n.8 del 30/03/2023 e n.40 del 28/09/2023; 

● la Convenzione tra l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi e i Comuni di Copparo, Riva 
del Po e Tresignana per la gestione in forma associata del nucleo di valutazione, 
Rep. n. 118 del 20/02/2024;  

● l’Avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina del componente monocratico del NDV, approvato con determinazione del 
Responsabile del Settore Amministrativo n. 117 del 11/04/2024 e pubblicato 
sull’Albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi 
nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

Preso atto che, in risposta all’Avviso sopra indicato, sono pervenute, alla scadenza del 

termine prefissato, le candidature conservate agli atti dell’Ufficio Segreteria; 

Verificati i curricula e le relazioni descrittive dei candidati che hanno manifestato interesse 

alla nomina; 

Ritenuto che, tra le candidature pervenute, il dott. Marco Rossi vanti una specifica ed 

elevata competenza negli enti locali;  

Vista la delibera CIVIT n. 21/2012 del 23 ottobre 2012 che ritiene di competenza del 
Sindaco/Presidente Unione, che per tale funzione è l’organo di indirizzo 
politico-amministrativo dell’ente locale, la nomina dell’OIV/ Nucleo di valutazione; 
Visti:       

- il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 

- il D.Lgs.30/03/2001 n.165 

- il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 

- lo Statuto dell’Unione; 

DECRETA 

1. di nominare, per quanto espresso in premessa, in qualità di Nucleo Indipendente di 
Valutazione in forma monocratica dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi e dei 
Comuni membri, per il triennio 2024/2027 il seguente candidato: dott. Marco Rossi, 
in possesso dei requisiti e dell’esperienza previsti dalla normativa di riferimento;  

2. di affidare l’incarico di cui in oggetto per la durata di anni tre, dal 10/05/2024 al 
0905/2027, salvo motivata revoca anticipata; 

Unione Terre e Fiumi  Prot. n. 0009054 del 10-05-2024 partenza Cat. 2 Cl. 14
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
p
p
a
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
5
6
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
5
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1
5



3. Di precisare che il nominato Nucleo di Valutazione Monocratico dovrà farsi carico di 
tutte le attività e degli adempimenti, ad oggi (data della nomina), ancora pendenti 
e/o in corso di definizione; 

4. Di fissare quale compenso annuo per l’incarico, comprensivo di ogni prestazione, 
rimborso spese e imposte, al lordo delle ritenute di legge ed esclusa IVA, la somma 
di € 8.500,00; 

5. Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo, gli adempimenti di 
ordine finanziario in ordine al compenso riconosciuto, in ossequio a quanto disposto 
dal presente decreto e nei limiti di quanto previsto dalla normativa vigente, 
imputando la relativa spesa sui competenti capitoli del bilancio di previsione. 

DISPONE 
Che il presente provvedimento: 

1. sia notificato a mezzo PEC al Dott. Marco Rossi; 

2. di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" e altresì il curriculum del Nucleo di 
valutazione in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

3. di dare comunicazione della nomina ai Sindaci e ai Segretari Generali dei Comuni 
membri, ai Responsabili dell’Ente, alle RSU e al Revisore dei Conti. 

 
 

Lì, 09-05-2024 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Perelli Laura 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Unione Terre e Fiumi  Prot. n. 0009054 del 10-05-2024 partenza Cat. 2 Cl. 14
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
p
p
a
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
5
6
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
5
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1
5


